
Program Cíle 3
na podporu přeshraniční spolupráce mezi 

Českou republikou a Svobodným státem Sasko 
2007 – 2013

Marek Liebscher
Společný technický sekretariát (JTS)



2

Dotační území

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Kamenz

Greiz

Bautzen

Freiberg

Vogtlandkreis

Meißen

Mittweida

Saale-Orla-Kreis

Löbau-Zittau

Weißeritzkreis

Annaberg

Sächsische Schweiz

Dresden

Stollberg

Chemnitz

Niederschlesischer
Oberlausitzkreis

Zwickauer
Land

Aue-Schwarzenberg

Mittlerer
Erzgebirgskreis

Plauen

Zwickau

Görlitz

Hoyerswerda

Česká republika

Freistaat Sachsen

saské dotační území
sächsisches Fördergebiet

české dotační území
tschechisches Fördergebiet 

dle bodu 10 odst. 2  Sdělení EK č. 2000/C 143/08
nach Ziffer 10 der Mitteilung der Kommission Nr. 2000/C 143/8

dotační území podle pravidla flexibility
Fördergebiet nach Flexibilitätsregelung

Dotační území je stanoveno na úrovni statistické jednotky NUTS III
Das Fördergebiet wird auf der statistischen NUTS III-Ebene abgegrenzt



3

Cíl 3 – dotační území

 dotační území v České republice 

Karlovarský kraj: území okresů Karlovy Vary, Sokolov, 
Cheb

Ústecký kraj: území okresů Chomotov, Most, Teplice, 
Louny, Litoměřice, Ústí nad Labem, Děčín

Liberecký kraj: území okresů Česká Lípa, Liberec, 
Jablonec nad Nisou, Semily



4

Cíl 3 – dotační území

 vlastní dotační území v Sasku 

okres Vogtland, statutární město Plauen, okres Aue-

Schwarzenberg, okres Annaberg Mittlerer

Erzgebirgskreis, okres Freiberg, okres Weißeritz

okres Sächsische Schweiz, okres Bautzen,

okres Löbau-Zittau



5

Cíl 3 – dotační území

 dotační území podle pravidla flexibility 

okres Saale-Orla-Kreis (Svobodný stát Duryňsko),

okres Greiz (Svobodný stát Duryňsko), okres 

Zwickauer Land, statutární město Zwickau, okres 

Stollberg, statutární město Chemnitz, okres 

Mittweida, okres Meißen, statutární město Dresden,

okres Kamenz, Kreisfreie Stadt Hoyerswerda,

okres Niederschlesischer Oberlausitzkreis, statutární

město Görlitz



6

Od Interregu III A k Cíli 3

 základní poslání politiky soudržnosti a jejích nástrojů v letech
2007 – 2013 = zvyšování růstu a zaměstnanosti v regionech a 
městech Evropské unie

 tři nové hlavní cíle strukturálních operací: 
Cíl 1: Konvergence
Cíl 2: Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost
Cíl 3: Evropská územní spolupráce

 iniciativy Společenství jako Interreg III A již nebudou v budoucnu 
exitovat, přeshraniční spolupráce se stane samostatným cílem v 
rámci poskytování pomoci



7

Od Interregu III A k Cíli 3

 Cíl 3 „Evropská územní spolupráce“podporuje přeshraniční, 
nadnárodní a meziregionální spolupráci regionů Evropské unie

 Interreg III A se stane součástí cíle „Evropská územní
spolupráce“ – rozvoj přeshraničních hospodářských, sociálních 
a environmentálních činností prostřednictvím společných 
strategií pro udržitelný územní rozvoj (krátce: přeshraniční
spolupráce)

 Alokace prostředků: česká a saská část bude mít v období
2007-2013 k dispozici cca 207 mil. EUR prostředků EU



8

Cíl 3 - předměty podpory  

Prioritní osa 1

Rozvoj rámcových 
společenských 

rámcových podmínek v 
dotačním území

Prioritní osa 2

Rozvoj hospodářství a 
cestovního ruchu

Prioritní osa 3
Zlepšení situace přírody 

a životního prostředí

1. Kooperativní zlepšení
a potřebná rozvoj a 
výstavba a potřebné

rozvoj infrastruktury a 
kooperací spolupráce 
v oblasti regionálního 
plánování a rozvoje

2. Kooperativní opatření
v oblasti lidských zdrojů, 
sociokulturního rozvoje a 

partnerské spolupráce

3. Kooperace v oblasti 
bezpečnosti, 

záchranných služeb, 
ochraně ochranyproti

před katastrofámami a 
protipožární ochrany

4. Společný fond malých 
projektů

1. Hospodářská
kooperace a rozvoj 

přeshraničních
hospodářských struktur

2. Kooperace a rozvoj 
přeshraničních struktur 
v oblasti cestovnímho

ruchu

1. Kooperace v oblasti 
ochrany klimatu, 

ochrany a přírody, péče 
o krajinu a odpadového 

hospodářství

Prioritní
osy

Oblasti 
podpory

2. Kooperace v oblasti 
protipovodňové ochrany, 
vodního hospodářství a 

vodních staveb



9

Cíl 3 - předměty podpory

Prioritní osa 1

Rozvoj rámcových 
společenských 

rámcových podmínek v 
dotačním území

Prioritní osa 2

Rozvoj hospodářství a 
cestovního ruchu

Prioritní osa 3
Zlepšení situace přírody 

a životního prostředí

Prioritní osa Počet oblastí
podpory

4

2

2

Počet aktivit

16

6

4

Počet předmětů
podpory

64

22

21

------------------------------------------------------------------------------------------------
Celkem 8 26 108 



10

Cíl 3 - podstatné změny pro 
žadatele/příjemce

 nové období - vyšší požadavky na kvalitu přeshraniční spolupráce

 na realizaci přeshraničního projektu se podílí min. 1 partner z každé

země

 partneři projektu splní minimálně dvě z těchto čtyř podmínek

– společná příprava projektu

– společná realizace projektu

– společný personál projektu

– společné financování projektu



11

Cíl 3 - podstatné změny pro 
žadatele/příjemce

 1 žádost - dvojjazyčná

 1 smlouva - dvojjazyčná

 zvýšení max. podílu EU z ERDF v programu Cíle 3 Česká republika –

Svobodný stát Sasko ze 75% na 85%

 soukromé výdaje uznatelné za způsobilé výdaje



12

Cíl 3 – lead partner

Partneři projektu si mezi s sebou zvolí lead partnera,který  
převezme hlavní odpovědnost za úkoly spojené s realizací
projektu:

 koordinace přípravy projektu
 kompletace žádosti
 podání žádosti
 management projektu a zpracování zpráv
 správu prostředků EU a řádné nakládání s prostředky 



13

Hlavní implementační subjekty 

- Řídící orgán - Saské státní ministerstvo hospodářství a práce, Referát 36 

- Národní orgán - MMR, Odbor regionální přeshraniční spolupráce

- JTS - Společný technický sekretariát

- Certifikační orgán - Saské státní ministerstvo hospodářství a práce, Referát 12

- Auditní orgán - Saské státní ministerstvo financí, Referát 17 

- kontrolor podle čl. 16 - CRR ČR a SAB

- zprostředkující subjekt Certifikačního orgánu – SAB

- regionální subjekty - Karlovarský, Liberecký a Ústecký kraj



14

Indikativní finanční plán

rok podíl ERDF v €

2007 27.048.497

2008 27.726.320

2009 28.560.029

2010 29.558.378

2011 30.585.237

2012 31.493.211

2013 32.425.272

celkem 207.396.944



15

Poděkování

Děkuji za trpělivost 

a za pozornost

www.ziel3-cil3.eu

www.interreg3a.info

www.strukturalni-fondy.cz

www.crr.cz


